# Contra pusillanimitatem

70

ad tātā indubie pusillanimitatez q̄ vit ant  
nunq̄ curabitur /mo videbitur sibi q̄nq̄  
fantastice / diabolo illudēte. q̄ potius vel  
ler mortem subire q̄s tali operi vbi tantā ex  
peri⁹ est difficultatē. itez intēdere. **C**ōso  
nat huic exemplo nostro illud phisicorum  
de nō nullis semel grauiter / quasi vīs ad  
mortem vulneratis. Qui vt aiunt. si sang/  
uinem postmodum viderit / aut fortiter de  
sanguine fantasiamerint. sincopim facillime  
et spasma patient. ppter id qd prius exper/  
ti sunt incōmodum / piculum. **S**ed re/  
deamus modo ad deuotoruz / aridorū cō/  
parationem. vnde ppter deceptorias solia  
tiones manifestandas digressi sum⁹. **V**n  
notandum q̄ put aliqualiter supius tactū  
est. **A**ridus nōnunq̄ in statu est tutori. q̄s  
deuotus / haccratione. **G**int nāq̄ duo q̄z  
vnus / scilicet deuotionis dulcedie fruens  
maiorem habeat confidentiam. Alter scilicet  
eadem carens dulcedine minorez / fidē  
tiam teneat. **H**aud dubium quin possit cō/  
tingere q̄ is qui plus confidit / pericitatur  
facilius. / sit inferior / quia eius confidētia  
ex ignorantia sui ipsius pcedit / cum nesci/  
at ad quantum teneatur coraz / districto ius/  
dice. **A**lter vero minus confidens nō faci/  
le decipiatur. / sit tutori statu quia ei⁹ tre/  
pidatio est ex sui discussione sedula / et cog/  
nitōne prie infirmitatis / imperfectōis sue  
**I**deoq̄ quantuz hic per humilitatē timet  
et trepidat / tantum dei ante indicium secu/  
tor astabit. quia dijūdicavit / et discussit se  
ipsum. Ita est quandoq̄ confidentia non  
bona et timor securior deoq̄ propinqu⁹  
or. **H**inc est q̄ quidaz patrum aiebat. nul/  
lam peiorem passionem fore q̄s nimiam  
confidentiam. tam erga deum q̄s erga pro/  
ximum. **N**am generat comuniter contem/  
ptum / et debitam negligit reverentia. tam q̄  
ad deum q̄s quo ad primum habendam. et  
in vanitatē et superbiā sepissime terminat  
**P**Nonnunq̄ etiam cōtingit / vt is qui co/  
natur habere delectationes spūiales. expen/  
dat ob hoc quasi totum tēpus / quo tamen  
vitio: a sibi / et proximo magis q̄s grata deo  
non tantū posset sed et iniūcto et sancte for/  
san obedientie debet et agere / et tan/  
dem cum adeptus fuerit qd quesivit. male  
custodit dimittens illico mentē suā ad alia  
im p̄tinētia enagari. aut vertens se sine ne/  
cessitate ad alia. quasi diceret. **E**t si nō ver/  
bo tamē facto. Jam qd cupini tenco / dictā

meam modo bene cōpleui. bñ sto. securus  
sum. Attamē nescit miser / aut se nescire dis/  
simulat. q̄ id qd accepit cadit sub gratia g/  
tis data. et poteſt stare cum peccato. **U**nde  
p̄fit adhuc om̄ia sua peccata manere super  
eum. q̄s is cui multū donatū est. multū  
etiā in iudicio req̄retur ab eo. p ratione red/  
enda. **E**t rursum cum p̄orem grām / solia  
tionis quasi nibilpendendo abiecerit / res  
uertetur ad deū instās / p alia accipiēda. q̄n  
sibi placuerit. quasi dignū sit vt de⁹ ad ei⁹  
beneplacitū semp sit patius. donetq̄ sibi iu/  
ste q̄nq̄cūz / quodcūz postulauerit. **H**ec  
est illa vna p̄sumptio fatua mala. / et piculo;  
sa / fidentia. que nonnullos se deuotos pu/  
tantes possidet. **S**ed nō sic est de illo / q̄  
auxilium diuinū tantū. / et nō dulcedines q̄  
rit p suis necessitatib⁹. et ad resistētū tem/  
ptationib⁹. qui querit peccatorum suoꝝ  
remissionē. nō sp̄salem consolationem. q̄  
puram q̄rit dei misericordiā. nō singularē  
suauitutis gratiam. qui iuxta dñi sui bene  
placitū cum labore / et dolore. eidem seruit.  
nec solationes hic. sed in futuro req̄rit. et  
si qua consolatio offeratur. eam cum timo/  
re / et humili gratiarum actiones suscipit. et cū  
recedit. non tristior inde / neḡ ad seruien/  
dum deo segnior fit. **N**am iste salutem suā  
operatur cum timore. prior quasi cum tu/  
more. **I**ste in vītate. p̄or in vanitate. **I**ste  
fideliter. alter fallaciter. **D**ic p̄rius quasi  
stipendib⁹ militat deo. ali⁹ nisi mercedem  
a deo hic recipiat solationis / militare re/  
nuit. **T**olet etiā pusillanimes reddre nō  
nūq̄ deuotioni intēdences / nimia scrupu/  
lositas concie. q̄ vīc uō est bona / vīpote  
cum q̄s de venialib⁹ / et leuib⁹ peccatis sine  
quib⁹ ista vita vīc aut nullaten⁹ trāſfigi po/  
test. et pene de omni actione sua / tñnuaz q̄/  
si sibi format / sciam. plus h̄mōi ponderas  
lance iusticie / q̄s diuine misericordie. et hoc  
presertim vltra debitū. ac si sua iusticia tan/  
tum. et non dei misericordia potius saluan/  
dus sit. **U**nde cōtingere potest. nisi buiūs  
modi scrupulos inordinatos deponat. vt  
id quod prius non erat peccatuz / ex se fiat  
peccatū ex scrupulo / scientie. quicqd enīz  
cōtra / sciam est. peccatū est. **H**ec poteſt h̄  
talis grām p̄cipe. q̄ de mortali vbi morta/  
le nō est. format sibi scrupulū / scie. **N**ō ei  
auctor gracie deus habere vult in tali cō/  
scientia inq̄eta / et turbida. q̄ppe cum de eo  
scriptū sit. **I**n pace fact⁹ est locus eius.

¶ 4

## De remediis

De his scrupulosoꝝ nūero videnſ biſore qui cum psalmū aut orōnem dicerint non cum actuali intentione ſi mentis subrepta euagatōe quā hūana infirmitas ex ſe vita re nō pōtrepetere trefumere iteꝝ et iteꝝ nō cefiant. Attamē attingere pōt ut q̄ſtumcū, et reiteret, id quod reiterati est fiaſ ita inſipidū, et q̄nq; pl̄ q̄ illō qd̄ prius negligēter et inaduertenter fuit pſolutū. Quibꝝ et associandi videnſ illi qui cum cōpetenſter et ſi non ſufficienter contriti ſunt atq; cōfelli: q; imposſibile quo ad nos viderur ut ſufficienter contriti ſint de peccatis ſuis, n̄ ſunt cōtentī ſed ſemp ſcrupulū habētſe nō dum debite cōfelloſ eſſe fatigant ſeipſos et cōfellores ſuos cū reiterationibꝝ cōfessionū, p̄ſerſtū de leuibꝝ peccatis modiſi ponderis. Illic iuxta psalmiſte voce trepidat̄ vbi n̄ erat uox. Ita oībꝝ p̄t cōſultū ſit ut n̄ de ſua iuſticia. Si de mera dei cōfidat̄ mia ſicq; pōderet ſuā negligētiā ut pōderet dei infinitā clemētiā. Demerit quoq; illius cōmuniſ dicti, q̄ ultra poſſe viſi non vult deus uilla req̄ri. Itēq; illi rei terantes orationes ſuas aduerſat, q̄ ecclia non obligat ad actualē intentionem, q̄ ſi bona ſit, ſed tantū ut ore pſoluant. Nō ergo neceſſe ē ut reiteret qd̄ ſemel dictū, licet inaduertenter putat̄. Sed ſufficit ut de ſua negligētiā doleant et conſiteant, et qd̄ iuſiunctū fuerit loco negligēter actioꝝ ſolum reddant. Hoc tamē intelligi voluim⁹ d̄ his qui naturaliter aut ex infirmitate accidens taliter fluxibilis nimis hūne fantasias, et veſtiment nolint, qſi ad leuē ventiſſatum, ad alia a ppoſito facillime diſtribunt. Nō autem de his q̄ fortes ſunt a natura in ſuis organis ſed quaſi animales et bestiales, ex ſua carnalitate et torpore, malacq; conſuetudine ad omnia ſpūalia pigri, et ad cūtra que carniſ ſunt pmp̄ti, qui et ſponte quaſi tpe pſolutionis horarꝝ ſuarum, quia eis non ſapiunt, aſſumūt ſibi cogitationes de exterioribꝝ in quibꝝ eoꝝ animus plus deliciat, aut tan ta ſomnolētia, et malafuſia conſuetudine, et diabolo ipis illudēte obruunt, ut viꝫ recolant de vnico verſiculo tortius bore quam pſoluisse putat̄. Talibꝝ timeo grauiſſimuz inſtabit purgatoriū, ſi euaserit ppetuū incēdiū, niſi hic debite conterantur et ſatisfaciānt p̄ tam graubꝝ et quaſi affectatari negliſgentijs. Non eſt noſtre mēritis hos tales excuſare, aut occaſionem male libertatibꝝ eis

dare. Sicut nec in ſuperioribus intētiōis noſtre extitit pferre ſimpliciter aridos dei uotis, ſed ſicut hic ſic et ibi, et viceversa puſſilanimes et paupes bone voluntatis ſuſcepiimus. Et tuum ad preſens attinet consolari et tam ipos q̄ altos ad caute operandū ſuā ſalutē exhortari. Et quia tactum eſt ali quid ſupra de ſcrupulis circa cōfelliōes ſuſperet adhuc q̄ nō incōgrue putam⁹ addendum. Expedit quippe ipis ſcrupulosis di cere et cōſulere ut non ſint nimis arte pſcieſtie circa peccata minora in cōfelliōe expoſenda ſed ſuccincti et breuiter quaſi in genere ſufficiat ea explicari. Malora vero et ea in quibꝝ eſſet anime periculū ſtudeant cognoscere et ea diligenter in ſpecie detegere. Super quibꝝ tamen notandū q̄ q̄ dā cogitationes turpes et execrabilis blaſphemie et etiam luxurie non ita groſſe ſunt conſitende put occurruunt ſed ſufficit ut ſic dicantur ut cōfessor mente cōſitentis intelliget ſeruata honestate loquendi, cōſtī poſſibilitas admiferit. Icet enī cōfelliōne cēſſaria ſit hūilitas non tamen ppter ſacra menti et cōfessoris reverentiā excludit bone ſtas. Quiuimodi etiam cogitationes exēcrandis ſine blaſphemie ſive luxurie nemis nem nimis turbent. Non enim delectant deuotos ſed cruciat. Nec ſunt hoīs ſed dia boli coſ ſuggerentis vnde nec impurabuntur homini ad demeritū ſed reputabuntur potius eidem ad meritū, et purgat animas pacientis eis magis q̄ maculent ppter la borem quem homo perfert in pugnando ptra eisdem. Quiquid nempe hominem affligit contra ſuam voluntatē et nō placet nec delectat non facile in talibus tempta tor nocere potest. Quiuncq; iraq; in hmoi cogitationibus ſpecifice nimis vellel dſcēdere in cōſitendo eis et multum ſcrupulosus circa ipſas eſſe hic proculdubio nō ex hoc conſequet pacem cordis ſed forti op̄iſſum et dat occaſionē inimico ſe multo amplius inq̄erandi et vexādi, quemadmo dum nonnunq; contingit illis, qui latrat̄ canū mitigare conantes, proiciunt eis pa nem ut ſi ſaltem latrare ceſſent, immo fre quenter eum qui panem piecīt durius la trando infeſtat. Agbeatur ergo ſemper in memoria regula illa quaꝝ quaſi in prin cipio poſuimus, ſcilicet ut in quaꝝ pte quis ſe ſentit priorē ad malum et tempiari ſe poſſe facilius ibi ſemper opponat̄

# Contra pusillanimitatem

70

remedia prescise cōtraria solliciti<sup>9</sup>. **S**i q̄s est scrupulosus in conscientia nimis leuitate studet cordis libertati. **S**i quis iracundus et vehemens et commouetur faciliter. fugit occasionem ire et quasi cum violenter intendat mentis tranquillitati et mansuetudini. **N**otus nāq̄ maiores iuxta philosophos sententiam expellunt minores. **S**i quis impatiens ad quevis aduersa. et ampla patru et maxime christi et martyrum animo se perenroluat. **S**i quis nimis zelosus etiam in causa iusticie et per impetum spiritus nimis efferratur. zelum cum modestia temperet. **A**t quod etiam ipse in multis offendit recogitet quodq̄ districtum indicē super se habeat formidet. **S**i quis nimis tenax. largitati inserviat. et sic de similibus.

**D** **I**nsuper aduertendum pro quadam regula generali<sup>9</sup> tenendum ut omnia ad q̄ voluntas cum quodam impetu et vehementia sine previa deliberatione inclinat. q̄m cuncte appareant bona. habeantur suscepita. quia cōmuniter sunt motus sensualitatis et passionū quibus hostis antiquis plesse immiscer. **I**uxta quod scriptum est. Ab ea quod dormit in sinu tuo te custodi. scilicet sensualitate. ut ipsa non dominetur rationi tue. tanq̄ mulier viro. **S**i enim hāc potestate tali mulieri dederis. ipsa contra erit et rebellis viro suo. id est sensualitas rationi placet vel displiceat tibi. Unde si nō poteris eam sic subigere ut sit omnimo de subdita viro semper tamē ei resiste. nec vñq̄ ei cedas. et sic huiuscmodi rixa et pugna coram deo tibi reputetur pro victoria. **S**iquidem non solum vicisse malum bonum est. sed et pro viribus malo restitisse. imino nōnumq̄ melius est diutius pugnare. q̄ cito preualegere. Attendit namq̄ prudētissimus et equissimus rex noster deus. militum suorum velle potius q̄ possit. Et sicut posse vincere statim est. ita vincere velle nostrum est. Et q̄q̄ in vitroq̄ gratia dei necesse est concurrat. in velle tamē magis q̄ in posse liberum arbitriu hominis sibi locum vendicat. vnde iuxta ipsum missum suorum dominus certamē ad remunerandum pensat. **E**t dignus vtq̄ et iustus est ut qui longius et laboriosius certauit per mihi copiosius percipiat. **C**onstatamen est pugna opranda ne videam maritare periculum. sed cum venerit est viriliter agens

dum in nomine eius. qui non patitur tentari vltra id quod possim<sup>9</sup>. sed facit etiam com temptatione prouentum ut possim<sup>9</sup> sustinere. Qui et quotidie humiliter et fiducialiter idcirco supplicare debemus dicendo quod ipse docuit. **E**t ne nos inducas in temptationem. **A**reditur nāq̄ q̄ hec ipsa clausula breuis verbis. sed ampla viribus in temptationibus irruentib<sup>9</sup> deuota mente replicata. non mediocris sit efficacie de quo nullus estimo dubitabit nisi infidelis etis qui ignorat quis eius auctor sit. **E** Notent enim scrupulosi quorum pusilla numerat consolari intēdebam<sup>9</sup>. q̄q̄ nō nunq̄ ad alia digredi videamur. Notent inq̄ q̄ valde eis expedit cum consilio suorum superiorum et aliorum virorum suorum prudentium. deum timentium. contra nos scrupulosi agere. ut sicut tandem assuescat eos non timere. sicut dominicatores assuēfacti ambulant secure et intrepide super terram altissima. ubi non sic practicati statim forent si huiusmodi attentarent in periculo vite. **I**ntendant quoq̄ pusillanimes scrupulosi q̄ inimicus humani generis. cum impugnat hominem stercoribus turpissimarum cogitationum. veluti in obſidione virium vel castrorum fieri cosuit. cum stercoribus doacarum. aut cu<sup>3</sup> ter retrahentino strepitu quempiam. vel horrorem immittit quasi inopinate put similes bombardorum tonitruo impugnatorum munitionē agere consueuerint. et quē admodum ioculatores et trufatores pueris horrorem inusitatius suis gestib<sup>9</sup> incutere nouerunt. Intendant inq̄ q̄ talia non curant. nec multum cum his litigent. sed potius irrideant dicentes. cum illo patre in viras patrum in talibus experto. Immundicia tua superte demon. dominus mibi adiutor. nō te timebo. Quia enim immundus spiritus es. immundicia opus tuum est. Item terrores tuos non timeo quia es um qui venturus es iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem defensorem habeo. **P**usillanimes scrupulosi similiter sciunt q̄ si confessiones sue magis se inquietat qm tranquillent. dummodo tamē firmum et fixum iudicium de mortali peccato in se non habeant. quod ex hoc sepius cognoscere possent. quia si in similibus casibus eos mouentibus ab